
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОКУРЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 мая 2024 г. с. Красный Курыш № 21

О  введении  особого  противопожарного  режима  на  территории
Краснокурышинского сельсовета

В соответствии со статьями 18, 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-
ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации», статьей 2 Закона 
Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в 
Красноярском крае», постановлением администрации Краснокурышинского 
сельсовета от 04.04.2024 № 12 «О мероприятиях, связанных с пропуском
снеговых талых вод, наступлением паводкового периода и весенне-летнего 
пожароопасного сезона 2024 года », учитывая решение КЧС и ПБ Канского 
района от 03.05.2024 № 4/1, руководствуясь Уставом Краснокурышинского 
сельсовета, в связи с повышением пожарной опасности в результате 
наступления неблагоприятных климатических условий, необходимостью 
стабилизации обстановки с пожарами ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 00 часов 00 минут 06 мая 2024 года особый 
противопожарный режим до ликвидации причин, вызвавших его введение, на
территории Краснокурышинского сельсовета.

2. На период действия особого противопожарного режима в целях 
обеспечения мер пожарной безопасности установить дополнительные 
требования пожарной безопасности: 

- ограничение посещения лесов гражданами;
- запрет на разведение костров в лесах;
- запрет на использование открытого огня на землях населенных 

пунктов, землях сельскохозяйственного назначения, землях 
промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 
телевидения, информатики, землях особо охраняемых территорий и 
объектов, землях лесного фонда, землях водного фонда, землях запаса.

3.  Рекомендовать гражданам, организациям всех форм собственности
на  период  действия  особого  противопожарного  режима  осуществить
следующие мероприятия:

- принять меры по уборке сухой травы, валежника, иного горючего
мусора с территорий, прилегающих к границам предприятий, организаций;



-организовать работу  по  обеспечению правообладателями земельных
участков,  прилегающих к  лесу,  требований пожарной безопасности,  в  том
числе  их  очистку  от  сухой  травянистой  растительности  и  горючего
материала,  в  соответствии  с  Правилами  противопожарного  режима  в
Российской  Федерации,  утвержденными  Постановлением  Правительства
Российской  Федерации  от  16.09.2020  №  1479  (далее  –  Правила
противопожарного режима);

- обеспечить функционирование патрульных и патрульно-маневренных
групп в соответствии с планом патрулирования;

-  осуществлять  постоянный  контроль  за  соблюдением  запрета  на
использование открытого огня, разведение костров, сжигание мусора, сухой
травы  и  бытовых  отходов  в  лесах,  сельскохозяйственных  угодьях,  на
территориях, прилегающих к жилым домам, хозяйственным постройкам;

- обеспечить защиту населенных пунктов от перехода природных 
пожаров на их территории в соответствии с Правилами противопожарного 
режима, посредством создания (обновления) противопожарных 
минерализованных полос;

-  поддерживать  в  постоянной  готовности  муниципальные  системы
оповещения  и  информирования  населения  о  чрезвычайных  ситуациях
природного и техногенного характера.

2.  Контроль  за  исполнением настоящего  постановления оставляю за
собой.

3.  Настоящее  Постановление  вступает в  силу в  день,  следующий за
днем  его  официального  опубликования  в  печатном  издании  «Ведомости
органов  местного  самоуправления  Краснокурышинского  сельсовета»  и
подлежит  размещению  на  официальном  сайте  администрации
Краснокурышинского  сельсовета  https://krasnokurshinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/

и распространяются на правоотношения, возникшие с 00 часов 00 минут 06
мая 2024 года.

Глава Краснокурышинского сельсовета О.Н.Миронова


